
RÉGIMEN SIMPLIFICADO PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 
 

SITUACIÓN DE LOS PROFESIONALES 
 
 

Autores: Dr. Daniel G. Pérez y Dra. Elsa M. Rodríguez Romero 
 
 

1. INTRODUCCIÓN 
 
El presente trabajo tiene por objetivo brindar una guía práctica 

que permita encuadrar rápidamente la situación de los “profesionales” 
frente al nuevo Régimen Simplificado. 

 
Hemos elegido este tema, por representar –en especial- una 

situación que ha sido motivo de reiteradas consultas y –porque no- de 
airados cuestionamientos. 

 
Recordemos inicialmente que la inclusión de los “profesionales” 

en el Régimen Simplificado deriva de una reforma que se arrastra desde la 
Cámara Baja, puesto que el proyecto original no contemplaba dicha 
posibilidad. 

 
Como parte del trabajo incluiremos algunas comparaciones entre el 

“régimen general” y el “régimen simplificado” que permita a los 
interesados tomar las decisiones adecuadas. 

 
Hemos estructurado el trabajo en dos partes, una con la inclusión 

de la normativa que contempla la situación de los profesionales y otra 
que proyecta un resumen, que permita –como dijimos- una rápida ubicación. 

 
2. NORMATIVA 
 
2.1.LEY Nº 24.977 
 
2.1.1.ARTÍCULO 2º: 
 

“También con sujeción a lo dispuesto en el Capítulo ... 
serán considerados pequeños contribuyentes quienes ejerzan 
profesiones, incluidas aquellas para las que se requiere 
título universitario y/o habilitación profesional, pero 
sólo podrán incorporarse al Régimen Simplificado cuando el 
monto de sus ingresos brutos anuales no supere el límite de 
treinta y seis mil pesos ($ 36.000) establecido en la 
categoría II y no esté comprendido en las demás causales de 
exclusión previstas en el artículo 17”. 
 

2.1.2.ARTÍCULO 31, INCISO B), PUNTOS 1 Y 2: 
 

1) Los profesionales comprendidos en el tercer párrafo del 
artículo 2º, en cuanto a su condición de trabajadores 
autónomos, quedan sometidos al régimen general de 
previsión social y salvo lo previsto en el punto 
siguiente no les será de aplicación lo dispuesto en el 
artículo 51. 

 



2) La situación de aportes prevista en el artículo 51 sólo 
se aplicará cuando se trate de profesionales que –además 
y simultáneamente- aportan a un sistema previsional en 
condición de trabajadores en relación de dependencia.” 

 
2.2.DECRETO Nº 885/98 
 
2.2.1.ARTÍCULO 42: 
 

“No podrán categorizarse en la Categoría 0 los 
profesionales que requieran matriculación profesional para 
su ejercicio, cuando tuvieran en la matrícula una 
antigüedad mayor a tres (3) años, y en la Categoría I 
cuando su antigüedad fuera superior a diez (10) años.” 
 

2.2.2.ARTÍCULO 50: 
 

“El aporte establecido por el artículo 51 del Anexo de la 
ley, sustitutivo del previsto por el artículo 11 de la Ley 
Nº 24.241, equivales al once por ciento (11%) calculado 
sobre una renta de referencia de $ 300” 
 

2.2.3.ARTÍCULO 51: 
 

“El contribuyente inscripto en el Régimen Simplificado, en 
su condición de trabajador autónomo, deberá adicionar al 
aporte indicado en el artículo anterior, la suma de quince 
pesos ($ 15), con destino al Instituto Nacional de 
Servicios para Jubilados y Pensionados, ..., excepción 
hecha de aquellos contribuyentes que se encuentren 
inscriptos en la Categoría 0 prevista en el artículo 7º del 
Anexo de la ley, los que deberán adicionar la suma de siete 
pesos ($ 7), con el destino previsto en este artículo. 
 

2.2.4.ARTÍCULO 56: 
 

“Los profesionales que se inscriban en el Régimen 
Simplificado, de conformidad con lo dispuesto por el último 
párrafo del artículo 2º del Anexo de la ley, efectuarán sus 
aportes como trabajadores autónomos conforme al régimen 
general previsto por la Ley Nº 24.241 y sus modificaciones, 
según lo dispuesto por el apartado 1. del inciso b) del 
artículo 31 del Anexo de la ley, salvo el supuesto previsto 
en el artículo siguiente.” 
 

2.2.5.ARTÍCULO 57: 
 

“En el caso de que los mencionados profesionales, además y 
simultáneamente, aporten al Sistema Integrado de 
Jubilaciones y Pensiones o a algunos de los regímenes 
incluidos en el Régimen de Reconocimiento y reciprocidad 
para la Computación de Servicios de reconocimiento en 
distintas cajas, previsto en el Decreto-Ley Nº 9.316/46, 
ratificado por la Ley Nº 12.921, como trabajadores en 
relación de dependencia, en tanto perciban por tal empleo 
ingresos que no superen el monto de las deducciones 



previstas en el artículo 23 de la Ley del Impuesto a las 
Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, 
podrán efectuar la situación de aportes como trabajadores 
autónomos previstas en el artículo 51 del Anexo de la ley 
y, en su caso, del artículo 51 de esta reglamentación, 
según lo dispuesto por el apartado 2. del inciso b) del 
artículo 31 de la ley.” 
 

2.2.6.ARTÍCULO 58: 
 

“Los profesionales que se inscriban en el Régimen 
Simplificado, que se encontraren obligatoriamente obligados 
a uno o más regímenes jubilatorios provinciales para 
profesionales y que no hubieran ejercido la opción de 
afiliarse al Sistema Integrado de Jubilaciones y pensiones, 
de conformidad con lo dispuesto por el apartado 4. del 
inciso b) del artículo 3º de la Ley Nº 24.241 y sus 
modificaciones, no deberán ingresar el aporte previsto por 
el primer párrafo del artículo 51 de esta reglamentación, 
según lo establecido por el tercer párrafo de dicho 
artículo del Anexo de la ley” 
 

2.3.RESOLUCIÓN GENERAL Nº 211 
 
2.3.1.ARTÍCULO 1º: 
 

“A partir del 1º de noviembre de 1998, sólo podrán revestir 
la calidad de responsables no inscriptos en el impuesto al 
valor agregado quienes reúnan, en forma concurrente, las 
siguientes condiciones: 
 
a) Ser persona física o sucesión indivisa –en este último 

caso en calidad de continuadora de quienes desarrollaron 
las actividades citadas en el inciso siguiente-. 

 
b) Desarrollar exclusivamente alguna de las actividades que 

–comprendidas en los incisos a) o e) del artículo 4º de 
la Ley del Impuesto al valor Agregado, texto ordenado en 
1997 y sus modificaciones- se enumeran en el inciso b) 
del artículo 17 del Anexo de la Ley Nº 24.977 o las que 
se excluyeren de acuerdo con lo previsto en el artículo 
18 del mismo texto legal, y 

 
c) Haber obtenido en el año calendario inmediato anterior al 

período fiscal en que se ejerza la opción, ingresos 
brutos (gravados, exentos y no gravados, por el impuesto 
al valor agregado). 

 
1) Superiores a treinta y seis mil pesos ($ 36.000) y no 

mayores de ciento cuarenta y cuatro mil pesos ($ 
144.000( de tratarse de profesionales” 

 
2.3.2.ARTÍCULO 2º: 
 

“A los fines de ejercer la opción de asumir la calidad de 
responsables no inscriptos en el impuesto al valor 



agregado, los sujetos aludidos en el artículo deben 
presentar el formulario de declaración jurada Nº 560/F...” 
 

2.3.3.ARTÍCULO 4º: 
 

“Quienes –al 31 de octubre de 1998- revistan la calidad de 
responsables no inscriptos en l impuesto al valor agregado 
y no reúnan las condiciones indicadas en el artículo 1º, 
podrán optar por adherir –de acuerdo con lo establecido en 
la Resolución General Nº 198- al Régimen Simplificado para 
Pequeños Contribuyentes, de encuadrar en el mismo” 
 

2.3.4.ARTÍCULO 5º: 
 

“A partir del 1º de noviembre de 1998, inclusive, los 
sujetos alcanzados por el impuesto al valor agregado que no 
ejerzan alguna de las opciones a que se refieren los 
artículos 2º y 4º, quedan obligados a cumplir los deberes y 
obligaciones establecidos por las disposiciones en vigencia 
con relación a los responsables inscriptos en el citado 
impuesto.” 
 

2.4.RESOLUCIÓN GENERAL Nº 222 
 
2.4.1.ARTÍCULO 1º: 
 

“El importe de las deducciones indiadas –al sólo efecto de 
adherir al régimen simplificado (RS)- en el Anexo I de la 
presente, en concepto de ganancia no imponible, cargas de 
familia y deducción especial, debe ser considerado en forma 
independiente respecto de: 
 
a) Los ingresos provenientes de: 
 
1) Desempeño de cargos públicos 
 
2) Trabajo personal ejecutado en relación de dependencia 

 
b) Los ingresos obtenidos con carácter complementario de la 

actividad por la cual se ejerce la adhesión al Régimen 
Simplificado, que resulten exentos o no alcanzados por el 
impuesto al valor agregado. 

 
Los ingresos a que se refiere el precedente inciso a) se 
computarán netos de los aportes personales con destino a: 
 
1) Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones. 
 
2) Instituto de Servicios Sociales para Jubilados y 

Pensionados. 
 

3) Régimen Nacional de Obra Social” 
 

2.4.2.ARTÍCULO 10: 
 



“Los profesionales y las sociedades que tengan por objeto 
el desarrollo de las actividades profesionales y cuyos 
ingresos brutos no superen la suma de treinta y seis mil 
pesos ($ 36.000), podrán adherir al Régimen Simplificado 
aún cuando la superficie afectada y/o la energía eléctrica 
excedan las cantidades indicadas en el artículo 7º del 
Anexo de la Ley Nº 24.977, para la categoría II. 
 
En todos los casos, la categorización se realizará 
considerando el mayor de los mencionados parámetros.” 
 

2.4.3.ANEXO I: 
 

CONCEPTO $ 

A) Ganancias No Imponibles 4.800 
B) Deducción Especial 18.000 
Total a considerar (A + B) 22.800 
C) Cargas de Familia (*): 
Cónyuge 
Hijo, hija, hijastro o hijastra menor de 24 
años o incapacitado para el trabajo. 
Descendiente en línea recta (nieto, nieta, 
bisnieto o bisnieta menor de 24 años o 
incapacitado para el trabajo); ascendente 
(padre, madre, abuelo, abuela, bisabuelo, 
bisabuela, padrastro y madrastra); hermano o 
hermana menor de 24 años o incapacitado para 
el trabajo; suegro; suegra; yerno o nuera 
menor a 24 años o incapacitado para el trabajo 
 

 
2.400 

 
1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 
 

 
“(*)Las cargas de familia serán las existentes al momento de 
adhesión al régimen y se computará el monto indicado en el 
presente Anexo, sin considerar período proporcional alguno”. 
 
2.5.RESOLUCIÓN GENERAL Nº 226 
 
2.5.1.ARTÍCULO 1º: 
 

“Las limitaciones a que se refiere el primer párrafo del 
artículo 30 del Anexo de la Ley Nº 24.9771, serán aplicables 
únicamente respecto del valor de las operaciones realizadas 
con sujetos proveedores, con los que el adquirente, 
locatario o prestatario realice transacciones no 
recurrentes. 
 

                                                 
1 “Los adquirentes, locatarios o prestatarios de los sujetos comprendidos en el presente régimen, sólo podrán computar 
en su liquidación del Impuesto a las Ganancias, las operaciones realizadas con un mismo sujeto proveedor hasta un 
total del uno por ciento (1%) y para el conjunto de los sujetos proveedores hasta un total del cinco por ciento (5%), en 
ambos casos sobre el total de las compras, locaciones o prestaciones correspondientes a mismo ejercicio fiscal. En 
ningún caso podrá imputarse a los períodos siguientes el remanente que pudiera resultar de dichas limitaciones”. 



A los fines establecidos en el párrafo anterior, se 
entiende que las operaciones revisten el carácter de “no 
recurrentes” cuando la cantidad de las realizadas en el 
ejercicio fiscal, con cada proveedor, resulte inferior a: 
 
a) Veinticuatro (24), de tratarse de compras, o 
 
b) Diez (10), de tratarse de locaciones o prestaciones.” 

 
3. RESUMEN 
 
3.1.INCLUSIÓN 
 
Se encuentran habilitados para optar por el ingreso al Régimen 

Simplificado quienes ejerzan profesiones, incluidas aquellas para las que 
se requiere título universitario y/o habilitación profesional. 

 
Asimismo pueden ejercer dicha opción quienes sean socios de las 

sociedades que más abajo se detallan, y que tengan por objeto el 
desarrollo de tales actividades profesionales: 

 
• Civiles 
 
• De hecho o comerciales irregulares 
 
• Colectivas 
 
• En comandita simple 
 
• Capital e industria 

 
Se faculta a la Administración Federal de Ingresos Públicos para: 
 

• Elaborar los listados de las distintas actividades 
profesionales y para establecer distinciones entre las 
que, requieren matriculación profesional para su 
ejercicio (abogados, contadores, médicos, odontólogos, 
escribanos, etc.) y las que no necesitan de tal requisito 
(artistas, compositores, intérpretes, deportistas, 
escritos, etc.). 

 
• Establecer categorías mínimas para determinadas 

actividades. 
 
• Relacionar las categorías con la antigüedad en el 

ejercicio de la profesión o con otros parámetros que 
puedan indicar niveles de ingreso. 

 
3.2.REQUISITOS Y EXCLUSIONES 
 
Para ejercer ka opción de ingreso al Régimen Simplificado, los 

que desempeñen actividades profesionales deben cumplir las siguientes 
condiciones: 

 



• Que el monto de sus ingresos brutos anuales no supere el 
límite de treinta y seis mil pesos ($ 36.000), 
establecido en la categoría II. 

 
• No estar comprendido en las causales de exclusión 

previstas en el artículo 17 de la Ley Nº 24.977. Este 
supuesto debe ser objeto de una aclaración, por cuanto, 
no todas las causales de exclusión incluidas en el 
artículo 17 son aplicables a los profesionales. 

 
En efecto, el inciso a) del artículo 17 determina que los 

ingresos anuales o la energía eléctrica consumida, acumulada en los 
últimos doce meses, o en su caso, la superficie afectada a la actividad o 
el precio unitario de las operaciones no deben superar los límites 
establecidos para la última categoría. 

 
Como primera medida, el parámetro del precio unitario de las 

operaciones es sólo aplicable a bienes destinados a la venta y no a 
servicios, tal como lo expresa el inciso b) del artículo 7º de la Ley Nº 
24.977. 

 
Con respecto a la energía eléctrica consumida y la superficie 

afectada a la activación según ha resuelto el articulo 10 de la 
Resolución General Nº 222, la superación de los límites previstos en la 
Categoría II (categoría tope para los profesionales en materia de 
ingresos brutos anuales( no inhibe la posibilidad de adhesión al Régimen 
Simplificado. 

 
Debe necesariamente entenderse, que cuando el artículo en 

cuestión se refiere a la energía eléctrica consumida, lo hace, tanto para 
el valor tope de la Categoría II, como para el consumo acumulado en los 
últimos doce (12) meses, por cuanto, el parámetro “energía eléctrica” –en 
general- no es tomado en consideración para las actividades 
profesionales. 

 
Consecuentemente, los profesionales sólo deben respetar para su 

inclusión, el parámetro de ingreso tope previsto para la categoría II y 
los ingresos acumulados durante los últimos doce (12) meses. 

 
En cuanto al inciso b) del artículo 17, debe destacarse, que 

resulta redundante su aplicación, por cuanto, el apartado 9) indica –
precisamente- como excluidos a los profesionales cuyos ingresos superen 
los treinta y seis mil pesos ($ 36.000) parámetro propio de la Categoría 
II. 

 
Sí resultan de aplicación a la especie, las exclusiones previstas 

en los incisos c), d) y e) de este artículo: 
 

• Cuando se dispusiera de más de una unidad de explotación 
y/o comprendida en el régimen; 

 
• Cuando se adquirieran o realizaren gastos injustificados 

por un valor incompatible con los ingresos declarados; 
 



• Cuando se haya perdido la calidad de sujeto del presente 
régimen. 

 
En el caso del primer punto (inciso c) del artículo 17), el 

artículo 6º del Decreto Nº 885/98, aclaró que la condición de pequeño 
contribuyente se pierde cuando el responsable tuviera más de una unidad 
de explotación y/o actividad económica, incluida o excluida del régimen, 
con las salvedades establecidas en el último párrafo de los artículos 17 
y 35 del Anexo de la ley y en el segundo párrafo del artículo 1º de este 
reglamento; estas “salvedades” a la exclusión serán analizadas en el 
próximo punto. 

 
En cuanto a la reglamentación misma, impuesta por dicho artículo 

debe destacarse que representa –en principio- un exceso, ya que, como 
bien puede observarse el texto de la ley aludía a “...más de una unidad 
de explotación y/o actividad comprendida en el régimen”. Queda claro que 
la reglamentación impone una limitación adicional ya que lo extiende a 
“actividades...excluidas del régimen”. 

 
3.3.COMPATIBILIDAD DE ACTIVIDADES 
 
Completando el panorama del punto anterior, la ley, su 

reglamentación y las resoluciones generales respectivas, determinan en 
que circunstancias –y con que alcance- el carácter de profesional es 
compatible –a los efectos de adhesión al Régimen Simplificado- con el 
desarrollo de otras actividades, a saber: 

 
• Actividades en relación de dependencia (según lo 

dispuesto por el último párrafo del artículo 17 de la Ley 
Nº 24.977). 

 
• Actividades que resultaren exentas o no alcanzadas en el 

impuesto al valor agregado (artículo 1º del Decreto Nº 
885/98) 

 
• La realización de alguna de las siguientes actividades 

(artículo 35 de la Ley Nº 24.977): 
 

• Las de transformación, elaboración o manufacturas de 
productos naturales obtenidos en la explotaciones 
acogidas al Régimen de Pequeños Contribuyentes del 
Sector Agropecuario, salvo que sean para consumo 
propio. NO se consideran comprendidas en este inciso a 
las citadas actividades cuando el ingreso bruto que se 
obtenga por la comercialización de los bienes 
represente un monto inferior al veinte por ciento (20%) 
del ingreso bruto total. 

 
• La comercialización de productos obtenidos junto con 

otros bienes adquiridos a terceros aunque sean de 
naturaleza diversa y no sea factible la mezcla o 
incorporación. 

 
• La comercialización de los productos obtenidos junto 

con otros bienes adquiridos a terceros aunque sean de 



naturaleza diversa y no sea factible la mezcla o 
incorporación. 

 
• La comercialización de los productos primarios 

producidos en locales fijos situados fuera del 
establecimiento rural de origen. 

 
En todos los casos en que exista una ”doble actividad” los 

ingresos, tanto de las ejecutadas en relación de dependencia, cuanto las 
exentas y no alcanzadas en el impuesto al valor agregado, no deben 
superar el monto de las deducciones previstas en el artículo 23 de la Ley 
de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 

 
A los efectos de este cómputo, la Resolución general Nº 222 

(A.F.I.P.), determinó algunos parámetros a se considerados: 
 

• La atabla diseñada en el Anexo I de la resolución 
general, se prevé, tal y como lo expresa el artículo 1º 
“al sólo efecto de adherir al régimen simplificado”, con 
el que surge, que dicha tabla tiene una diferencia con 
relación a aquella que se aplica en el impuesto a las 
ganancias. 

 
• La deducción especial prevista en el inciso c) del 

artículo 23 es la que corresponde al último párrafo del 
mismo, calculada en $ 18.000 y que se aplica –en el 
impuesto- a las ganancias a que se refieren los incisos 
a), b) y c) del artículo 79 de la ley; esto equivale a 
decir que a los efectos del Régimen Simplificado se 
estandariza la deducción especial cualquiera fuera la 
actividad que genere ingresos adicionales 

 
• El importe de las deducciones determinadas en el Anexo I, 

debe ser considerado –para su cálculo- independientemente 
respecto de: 

 
• Los ingresos provenientes de: 
 
• El desempeño de cargos públicos 
 
• El trabajo personal ejecutado en relación de dependencia 

 
• Los ingresos obtenidos con carácter complementario de la 

actividad por la cual se ejerce la adhesión al Régimen 
Simplificado, que resulten exentos o no alcanzados por el 
impuesto al valor agregado. 

 
Habida cuenta de la conjunción normativa, entendemos que, o bien 

–y ante tanta modificación- se ha omitido en la Resolución General Nº 
222, el cómputo de las deducciones por las actividades señaladas en el 
artículo 35 de la ley, o por el contrario, la intención fue que dichas 
actividades al poder ser complementarias de otras no agropecuarias 
recibieran un distinto tratamiento; por supuesto, esta duda queda para su 
dilucidación. 



3.4.SUSTITUCIÓN DE OBLIGACIONES 
 
3.4.1.IMPUESTO SUSTITUTIVO 
 
Los profesionales que se encuentren en condiciones de adherir al 

Régimen Simplificado, sustituirán las obligaciones correspondientes al 
impuesto a las ganancias y –en su caso- al impuesto al valor agregado, 
por el importe del impuesto integrado que corresponde a las Categorías 0, 
I o II, según sean los parámetros que permitan incluirse en alguna de 
ellas. 

 
Recordemos que los profesionales, dados los topes previstos por 

la normativa, sólo pueden ingresar hasta la Categoría II, que es aquella 
que contiene el tope de $ 36.000 de ingresos anuales. 

 
Los importes que corresponden al impuesto integrado son los 

siguientes: 
 

Categoría 
 

Impuesto Integrado 
Mensual $ 

 
0 33,00 
I 39,00 
II 75,00 

 
 
3.4.2.OBLIGACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
 
Es en este acápite donde la situación de los profesionales exhibe 

mayores diferencias en relación a lo que da en llamarse “Régimen Especial 
de los recursos de la Seguridad Social para Pequeños Contribuyentes”. 

 
El tenor general es, que aquellos contribuyentes inscriptos en el 

régimen simplificado que desempeñen actividades comprendidas en el inciso 
b) del artículo 2º de la Ley Nº 24.241 (régimen de trabajadores 
autónomos), sustituyen su aporte mensual obligatorio (artículo 11 Ley Nº 
24.241) por uno equivalente a la suma de treinta y tres pesos ($ 33). 

 
Por su parte, el Decreto Nº 885/98 reglamentado este artículo 

relaciona –por un lado- los treinta y tres pesos ($ 33) con el once por 
ciento (11%) de una renta de referencia de trescientos pesos ($ 300), y 
por el otro, incrementa el aporte a cuarenta pesos ($ 40) para la 
categoría 0 y a cuarenta y ocho pesos ($ 48) para las demás categorías, 
monto que surge de adicionar a los primigenios treinta y tres pesos ($ 
33), siete pesos ($ 7) y quince pesos ($ 15) respectivamente que tendrán 
como destino al I.N.S.S.J.P. (Instituto Nacional de Servicios Sociales 
para Jubilados y Pensionados). 

 
De esta manera, crea una nueva categoría con dos (2) ingredientes 

diferentes con respecto a aquellas que componen el régimen de la Ley Nº 
24.241, una renta de referencia inferior a la mínima categoría (Categoría 
“A”, renta de referencia de trescientos doce pesos ($ 312) y un aporte, 
también diferencial al que se le suprime la alícuota del dieciséis por 
ciento (16%) sobre dicha renta de referencia. 



Pero el caso específico de los profesionales incluidos en el 
Régimen Simplificado, tiene regulaciones distintas, las que se pueden 
resumir de la siguiente forma: 

 
• En general, los profesionales inscriptos en el Régimen 

Simplificado, efectuarán sus aportes conforme al régimen 
general previsto en la Ley Nº 24.241, salvo en un único 
caso específicamente indicado –el que más abajo se 
detalla- por el que se podrá efectuar la sustitución 
prevista por el artículo 51 de la Ley Nº 24.977. 

 
• En el caso de los profesionales que además y 

simultáneamente desempeñen tareas en relación de 
dependencia y que por tales actividades aporten al 
Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones o a alguno 
de los regímenes incluidos en el Régimen de 
reconocimiento y Reciprocidad para la Computación de 
Servicios en distintas Cajas, previsto por el Decreto-Ley 
Nº 9.316/46, ratificado por la Ley Nº 12.921, sustituirán 
sus aportes por los indicados en la Ley Nº 24.977 y el 
Decreto Nº 885/98. 

 
Para que proceda esta sustitución, se deben cumplir las pautas ya 

indicadas en el punto 2.3. anterior por las que, los ingresos por tales 
actividades no deben superar el monto de las deducciones previstas en el 
artículo 23 de la Ley de Impuesto a las ganancias, de acuerdo con la 
tabla elaborada por la Resolución general Nº 222 (A.F.I.P.) 

 
No se encuentra previsto que la sustitución de aportes proceda en 

el caso que los profesionales desarrollen alguna otra “actividad 
complementaria”, aunque por ella perciban ingresos inferiores al tope de 
las deducciones del artículo 23 de la Ley de Impuesto a las ganancias. 

 
Los profesionales que adhieren al Régimen Simplificado y que se 

encuentren obligatoriamente afiliados a uno o más regímenes jubilatorios 
provinciales para profesionales, resultarán eximidos del ingreso de los 
aportes al Régimen Simplificado, previstos en la Ley Nº 24.977 y el 
Decreto Nº 885/98. 

 
3.5.CATEGORIZACIÓN 
 
En cuanto a la categorización de los profesionales en el Régimen 

Simplificado, se deben respetar las siguientes pautas y condiciones: 
 

• Los profesionales pueden ubicarse en forma exclusiva en 
las categorías 0, I o II. 

 
• Para determinar la categoría deberá considerarse en 

primer término el monto de los ingresos brutos y si se 
superase alguna de las otras magnitudes físicas 
(superficie afectada, consumo de energía eléctrica) 
correspondientes a dichos ingresos, deberán ubicarse en 
la categoría inmediata superior. 

 



• El parámetro “precio unitario” no se tiene en cuenta para 
servicios profesionales 

 
• Aquellos cuyos ingresos no superen la suma de treinta y 

seis mil pesos ($ 36.000), podrán adherir al Régimen 
Simplificado aún cuando la superficie afectada y/o 
energía eléctrica excedan las cantidades indicadas en el 
artículo 7º del Anexo dela Ley Nº 24.977, para la 
Categoría II. La categorización se realizará considerando 
el mayor de los mencionados parámetros. Cuando no se 
hubieren excedido los otros (2) dos parámetros 
considerados (superficie afectada y consumo de energía 
eléctrica) se categorizar –obviamente- en función del 
parámetro “ingreso”. 

 
• No podrán categorizarse en la Categoría 0 los 

profesionales que requieran matriculación profesional 
para su ejercicio, cuando tuvieran una antigüedad mayor 
de tres años en la matrícula y en la Categoría I cuando 
la antigüedad fuese superior a diez (10) años. 

 
 


